
Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 28 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 20 de abri l de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

ATO Nº 032/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 27, § 2º, da Constituição da República Federativa do Brasil c/c o
art. 1 0, inciso VI , da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 1 7, inciso V, alínea
“a”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008, e
considerando a decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público, tomada na 1 66ª Sessão Ordinária, ocorrida na data de 1 9 de
abri l de 201 6;

RESOLVE:

REMOVER, pelo critério de Merecimento, o 3º Promotor
de Justiça de Guaraí FERNANDO ANTONIO SENA SOARES, ao
cargo de 2º Promotor de Justiça de Guaraí.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 9 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 033/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 27, § 2º, da Constituição da República Federativa do Brasil c/c o
art. 1 0, inciso VI , da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 1 7, inciso V, alínea
“a”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008, e
considerando a decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público, tomada na 1 66ª Sessão Ordinária, ocorrida na data de 1 9 de
abri l de 201 6;

RESOLVE:

REMOVER, pelo critério de Antiguidade, o 3º Promotor
de Justiça de Colinas do Tocantins AIRTON AMILCAR MACHADO
MOMO, ao cargo de 6º Promotor de Justiça de Araguaína.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 9 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 034/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 27, § 2º, da Constituição da República Federativa do Brasil c/c o
art. 1 0, inciso VI , da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 1 7, inciso V, alínea
“a”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008, e
considerando a decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público, tomada na 1 66ª Sessão Ordinária, ocorrida na data de 1 9 de

abri l de 201 6;

RESOLVE:

PROMOVER, pelo critério de Merecimento, o Promotor
de Justiça de Paranã LISSANDRO ANIELLO ALVES PEDRO, ao
cargo de 4º Promotor de Justiça de Colinas do Tocantins.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 9 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 035/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 27, § 2º, da Constituição da República Federativa do Brasil c/c o
art. 1 0, inciso VI , da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 1 7, inciso V, alínea
“a”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008, e
considerando a decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público, tomada na 1 66ª Sessão Ordinária, ocorrida na data de 1 9 de
abri l de 201 6;

RESOLVE:

PROMOVER, pelo critério de Merecimento, o Promotor
de Justiça de Ponte Alta do Tocantins MILTON QUINTANA, ao cargo
de Promotor de Justiça de Araguaçu.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 9 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 036/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 27, § 2º, da Constituição da República Federativa do Brasil c/c o
art. 1 0, inciso VI , da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 1 7, inciso V, alínea
“a”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008, e
considerando a decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público, tomada na 1 66ª Sessão Ordinária, ocorrida na data de 1 9 de
abri l de 201 6;

RESOLVE:

PROMOVER, pelo critério de Antiguidade, a Promotora
de Justiça Substituta BARTIRA SILVA QUINTEIRO, ao cargo de
Promotora de Justiça de Almas.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 9 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a19afacc - 8b301292 - 153615ac - cb96c0fe



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 28 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 20 de abri l de 201 6.

PORTARIA Nº 261 /201 6
Republicada

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro no
art. 1 7, inciso X, alínea “g”, da Lei Complementar Estadual nº 51 ,
combinado com o art. 58, I I I e arts. 66 a 76 da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1 993, e considerando o disposto no ATO/PGJ N°
024/201 6, de 28 de março de 201 6, publicado na edição n° 1 2 do
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins,
na data de 29 de março de 201 6;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR os servidores nominados para, sem
prejuízo de suas atribuições normais, exercerem os encargos de
Fiscal Técnico e Fiscal Administrativo, sendo o primeiro na condição
de titular e o segundo na condição de substituto, para o caso de
impedimento e afastamento legal do titular, dos contratos elencados
a seguir:

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procurador de Justiça

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a19afacc - 8b301292 - 153615ac - cb96c0fe



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 28 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 20 de abri l de 201 6.

Art. 2º As atribuições de gestão e fiscal ização deverão
ser desenvolvidas obedecendo aos dispositivos do ATO/PGJ N°
024/201 6, de 28 de março de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 264/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto
ROGÉRIO RODRIGO FERREIRA MOTA para atuar nas audiências
da Promotoria de Justiça de Cristalândia, nos dias 1 9 e 20 de abri l de

201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 8 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 265/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8, de 23 de
agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de 201 0;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR a servidora NALÚ RIBEIRO
BEZERRA GUARDA, matrícula nº 1 2371 4, para, em substituição,
exercer o cargo de Chefe de Cartório, no período de 1 8 de março a
1 6 de abri l de 201 6, durante o afastamento da titular do cargo Geilza
Maria de Araújo Resplande Noleto.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 8 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 266/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro no
art. 1 7, inciso X, alínea “g”, da Lei Complementar Estadual nº 51 ,
combinado com o art. 58, I I I e arts. 66 a 76 da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1 993, e considerando o disposto no ATO/PGJ N°
024/201 6, de 28 de março de 201 6, publicado na edição n° 1 2 do
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins,
na data de 29 de março de 201 6;

RESOLVE:

Art. 1 º Designar os servidores nominados para,
sem prejuízo de suas atribuições normais, exercerem os encargos de
Fiscal Técnico e Fiscal Administrativo, sendo o primeiro na condição
de titular e o segundo na condição de substituto, para o caso de
impedimento e afastamento legal do titular, do contrato elencado a
seguir:

Art. 2º As atribuições de gestão e fiscal ização deverão
ser desenvolvidas obedecendo aos dispositivos do ATO/PGJ N°
024/201 6, de 28 de março de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 8 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a19afacc - 8b301292 - 153615ac - cb96c0fe



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

4 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 28 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 20 de abri l de 201 6.

PORTARIA Nº 269/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro no
art. 1 7, inciso X, alínea “g”, da Lei Complementar Estadual nº 51 ,
combinado com o art. 58, I I I e arts. 66 a 76 da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1 993, e considerando o disposto no ATO/PGJ N°
024/201 6, de 28 de março de 201 6, publicado na edição n° 1 2 do
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins,
na data de 29 de março de 201 6;

RESOLVE:

Art. 1 º Designar os servidores nominados para, sem
prejuízo de suas atribuições normais, exercerem os encargos de
Fiscal Técnico e Fiscal Administrativo, sendo o primeiro na condição
de titular e o segundo na condição de substituto, para o caso de
impedimento e afastamento legal do titular, dos contratos elencados
a seguir:

Art. 2º As atribuições de gestão e fiscal ização deverão
ser desenvolvidas obedecendo aos dispositivos do ATO/PGJ N°
024/201 6, de 28 de março de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 9 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 271 /201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, e em
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8, de 23 de
agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de 201 0;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR a servidora ROSTANA DE OLIVEIRA
CAMPOS, matrícula nº 11 801 2, para exercer, em substituição, o
cargo em comissão de Encarregado de Área, no período de

25/04/201 6 a 24/05/201 6, durante as férias do titular do cargo Jalson
Pereira de Sousa.

Parágrafo único. No exercício do referido cargo deverá
constatar e atestar a veracidade e a legitimidade das despesas
pagas com suprimento de fundos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 9 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 272/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 ° ESTABELECER lotação à servidora NADIELLE
CARDOSO RODRIGUES, Técnico Ministerial Especial izado:
Informática, Matrícula n° 1 3311 6, no Departamento de Modernização
e Tecnologia da Informação – Área de Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, a partir de 1 2 de abri l de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 9 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Compensação de plantão
INTERESSADO: GUILHERME GOSELING ARAÚJO

DESPACHO Nº 1 37/201 6 – Considerando as
informações consignadas nos assentamentos funcionais e sistema
de arquivos da Diretoria de Expediente, DEFIRO, nos termos do art.
1 7, inciso V, alínea “h”, item 1 , da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008 e Ato nº 068/201 4, o pedido formulado pelo Promotor
de Justiça GUILHERME GOSELING ARAÚJO, para conceder-lhe 01
(um) dia de folga, a ser usufruído no dia 06 de junho de 201 6, em
compensação aos dias 23 e 24/01 /201 6, os quais permaneceu de
plantão nos termos do Ato n° 68/201 4.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 5.0701 .00273
ASSUNTO: Procedimento l icitatório para formação de Ata de
Registro de Preços objetivando a aquisição de equipamentos de
Informática.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins

DESPACHO Nº 1 38/201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX, alínea “c”, item 4, da Lei Complementar n° 51 , de 02 de janeiro de
2008, devidamente cumpridos os requisitos previstos no inciso VI do
art. 38, da Lei nº 8.666/93, na Lei Federal nº 1 0.520/02, no Decreto
Federal n° 7.892/201 3, bem como nos Atos PGJ nos 01 4/201 3 e
025/201 6, e considerando as manifestações favoráveis proferidas no
Parecer Administrativo nº 036/201 6, fls. 2041 /2044, oriundo da
Assessoria Especial Jurídica, e no Parecer Técnico nº 024/201 6, fls.
2542/2545, emitido pela Controladoria Interna, ambas desta
Instituição, referentes ao procedimento l icitatório para formação de
Ata de Registro de Preços, objetivando a aquisição de equipamentos
de Informática, para atendimento das necessidades existentes no

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a19afacc - 8b301292 - 153615ac - cb96c0fe



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

5 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 28 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 20 de abri l de 201 6.

Ministério Público do Estado do Tocantins, bem como às
recomendações do CNMP, que ocorreu na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo menor preço por item, sob a forma de Sistema de
Registro de Preços, conforme Pregão Eletrônico nº 034/201 5,
ADJUDICO o item 1 0 à empresa VIXBOT SOLUÇÕES EM
INFORMÁTICA LTDA e HOMOLOGO o resultado do dito certame, no
qual foram adjudicadas as propostas das seguintes empresas
licitantes vencedoras: SYSTECH SISTEMAS E TECNOLOGIA EM
INFORMATICA LTDA – Grupo 1 (itens 01 , 02, 03 e 04); GLOBAL
DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA – item 05; R LEITE
SILVA EIRELEI – itens 06 e 21 ; DATEN TECNOLOGIA LTDA – item
07; COMPULIDER COMERCIAL LTDA – itens 08 e 1 8; DAMASO
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – item 09; VIXBOT SOLUÇÕES EM
INFORMÁTICA LTDA – item 1 0; MICROSENS LTDA – item 11 ; JVM
COPIADORAS E INFORMÁTICA LTDA – itens 1 2 e 1 6; INFOTEC
MAGAZINE EIRELI – itens 1 3 e 20; SSJM COMERCIAL LTDA – item
1 4; RG COMERCIAL LTDA – item 1 5; MOURÃO E MARQUES
COMERCIAL LTDA – item 1 9; EXCLUSIVENET E LOCAÇÃO LTDA –
item 22, em conformidade com as Atas de Realização do Pregão
Eletrônico em referência, acostadas às fls. 1 903/1 996 e 2023/2024,
apresentadas pela Comissão Permanente de Licitação. Determino a
lavratura da respectiva Ata de Registro de Preços. Sigam-se os
ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas - TO,1 8 de abri l de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DG Nº 047/201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço desenvolvido
junto a 29ª Promotoria de Justiça da Capital, conforme solicitação
expressa no requerimento protocolado sob o nº
0701 01 261 49201 61 3, em 1 4 de abri l de 201 6, da lavra do Exmo.
Promotor de Justiça, Dr. José Eduardo Sampaio, anexo.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Interromper, retroativamente, a bem do serviço
público, por interesse da Administração, as férias do servidor Renato
Cabral Lemos, nos dias 06/1 2/201 5 a 09/1 2/201 5, referentes ao
período aquisitivo 201 4/201 5, marcadas anteriormente de
06/1 2/201 5 a 1 8/1 2/201 5, assegurando o direito de usufruto dos 04
(quatro) dias restantes em época oportuna, já tendo recebido o
adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 1 8 de abri l de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

EXTRATO DO 1 ° TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº. : 058/201 5
Processo nº. : 201 5/0701 /000272
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins
CONTRATADO: Construtora Acauã LTDA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a alteração do
valor contratual e da planilha orçamentária inicial em razão do
acréscimo e a supressão de valores, em função da adequação do

projeto, conforme justificativa técnica anexada ao processo
administrativo n° 201 5.0701 .000272.
VALOR: O valor total deste contrato é de R$ 3.658.206,09 (três
milhões seiscentos e cinquenta oito mil duzentos e seis reais e nove
centavos), discriminado de acordo com a planilha orçamentária
anexada aos autos.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51
ASSINATURA: 1 4/04/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.

Contratada : Pablo Vinícius Muniz Barros.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. : 020/201 6
Processo nº. : 201 6/0701 /001 44
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins
CONTRATADA: Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de
energia elétrica, destinado à atender às necessidades da unidade
consumidora a seguir exposta, que compreende a Sede do Ministério
Público em Palmas, bem como assegurar os investimentos
necessários ao atendimento pela CONCESSIONÁRIA à
CONTRATANTE, classificada em sua estrutura tarifária GRUPO
TARIFÁRIO A-4 e a disponibi l idade de potência necessária, nos
prazos previstos, para uso exclusivo na seguinte unidade
consumidora- UC: N° 6947930, situada à Av. LO-04, Conj. 01 , Lotes
5 e 6, Plano Diretor Norte, PALMAS, Estado do Tocantins que será
uti l izada como insumo para o desenvolvimento da atividade de
segurança e ordem pública, Classe poder público, subclasse
segurança e ordem pública, ficando revogados, a partir de 1 7 de abri l
de 201 6, quaisquer contratos anteriormente celebrados entre as
partes para estes mesmos fins.
VALOR: O presente Contrato tem o valor estimado de R$ 56.250,00
(cinquenta e seis mil e duzentos e cinquenta Reais) mensais e valor
anual estimado em R$ 675.000,00 (seiscentos e setenta e cinco mil
Reais).
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 1 2 (doze) meses, a
partir de 1 7/04/201 6.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação, Art. 24, inc. XXI I , Lei n°
8.666/93.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
ASSINATURA: 1 4/04/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira

Contratada: Alankardek Ferreira Moreira
Jul iano Ferraz de Paula

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. : 021 /201 6
Processo nº. : 201 6/0701 /001 44
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins
CONTRATADA: Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de
energia elétrica, destinado à atender às necessidades das unidades
consumidoras a seguir expostas, que compreendem as Promotorias
de Justiça do Interior do Estado do Tocantins e deposito da
Procuradoria Geral de Justiça em Palmas, bem como assegurar os
investimentos necessários ao atendimento pela CONCESSIONÁRIA
à CONTRATANTE, todas classificadas em sua estrutura tarifária
GRUPO B e a disponibi l idade de potência necessária.
VALOR: O presente Contrato tem o valor estimado de R$ 33.750,00
(trinta e três mil , setecentos e cinquenta Reais) mensais e valor
anual estimado em R$ 405.000,00 (quatrocentos e cinco mil Reais).
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 1 2 (doze) meses, a
partir de 1 7/04/201 6.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação, Art. 24, inc. XXI I , Lei n°
8.666/93.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a19afacc - 8b301292 - 153615ac - cb96c0fe



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

6 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 28 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 20 de abri l de 201 6.

ASSINATURA: 1 4/04/201 6
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira

Contratada: Alankardek Ferreira Moreira
Jul iano Ferraz de Paula

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a

instauração do presente inquérito civi l , a fim de que qualquer
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou
subsídios diretamente a Promotora de Justiça oficiante, visando a
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s).
PORTARIA Nº 001 /201 6
INVESTIGANTE: Promotoria de Justiça de Formoso do Araguaia/TO
FUNDAMENTOS: Artigo 1 29, inciso I I I , da Constituição Federal;
artigo 25, inciso IV, e artigo 26, inciso I , da Lei Federal nº 8.625/93;
artigos 6º e 8º, § 1 º, da Lei nº 7.347/85; artigo 62 da Lei
Complementar Estadual nº 51 /08.
ORIGEM: denúncia (notícia de fato nº 01 3/201 5).
FATO(S) EM APURAÇÃO: eventuais danos atos de improbidade
administrativa (arts. 9º, 1 0 e 11 da Lei 8.429/902
INVESTIGADO(S): ex-Presidente da Câmara dos Vereadores do ano
de 201 3, Iraci ldes Maria Galdino da Silva.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Formoso do Araguaia/TO,
08/04/201 6.

PROMOTORIA DE JUSTIÇA
DE FORMOSO DO ARAGUAIA

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: a19afacc - 8b301292 - 153615ac - cb96c0fe


